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Objeto: Link de internet . .
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: CheteBH ¥ shisiaiia yguguaiana

Nardiele J. M, Rodrigues
Chefe do Dpt® Compres e Patrimdnlo

Justificativa: | Por ndo ter sido interrompido o servigo ap6s o término do acordo, que de acordo com o Dept®
de Contabilidade, findou em 28/02/2022, e este Departamento ter havido tomado ciéncia do fato

em 29/04.
Descricdo do Item Quantidade do Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Item
1. Link de acesso dedicado & internet da rede de 12 R$ 73,93 R$ 887,16
computadores da Camara Municipal de, no minimo
40 Mbps
2 - Informacéao do Setor de Contabilidade: B 3 - Assessoria Juridica:
( ) Nao ha dotagdo orgamentdria. ( ) Abertura de Licita¢do, modalidade:
* Q referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo. (») Dispensa de Licitagdo, base legal: , ¢ !
( ) Material Permanente. aba M | doau Jow 8%0‘3& '
Q) Demais servicos de terceiros PJ. () Inexigibilidade de Licitacdo, base legal:
( ) Cbras e instalagdes.

0)
Saldo atual: 25 43S 8 ¢4, X6 Fﬂlm Jarer o) Juaoly M)duw
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a da Silva
Data: 021/@1 LY Bruna Bellagamus ca OV

v adihid 1818
Data _%/ﬁ&z [ CROE v- 0.7 Procuradora Juridica Legislaliva
4 - Despacho da li;pi; e pmdno-15 5 - Unidade de Controle Triterno:
(P Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagzo. (X) De acordo com o processo em andamento
( ) Autorizo a Abertura de licitacdo. ( ) Recomenda-se no minimo trés or¢amentos
( ) Ndo autorizo a despesf.}c\ () Parecer em anexo.
c | dejhirugpziana,
Justificativa:___«__ _—| — Observacao: contoerme. parecer pssessorh
\o gios | \uidica. "
: Di isiativo N

Dt I 2/ Data: (9 /05,2022

6 - Despacho da Presidéncia:
()() Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagio. ( ) Autorizo a Abertura de Licitagéo.
( ) Néo autorizo a despesa.
( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
Justificativa:

ca jcipal € Uruguaiens
Data: 04 /05 122023, %/IM 0@(

ver. Dr. Pauio Kleinubano
PRESIDENTE




17/03/22, 13:55 Central Server

Central Server

N
"Controle Interno CMU" <controleinterno@uruguaiana.rs.leg.br> 17 de Margo d %22 %ﬁﬁ,
Ne_ ¢y

Para: imprensa@uruguaiana.rs.leg.br, escola@uruguaiana.rs.leg.br

Cc: informatica@uruguaiana.rs.leg.br, contabilidade@uruguaiana.rs.leg.br, tesouraria@uruguaiana.rs.leg.br

Boa tarde!

Encaminho, para providéncias, despacho da presidéncia relativo a contratagdo da empresa Central Server para
prestacéo de servigos de hospedagem de site e e-mails.
Por gentileza, informar recebimento.

Att.

Nelida Pinto Sanguinetti
Coordenadora de Controle Interno
Céamara Municipal de Uruguaiana/RS

controleinterno@uruguaiana.rs.leg.br
Fone:(55) 3412-5977 - Ramal: 208

n




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 — Fax: (55) 3412-5893
' Home Page: www.uruguaiana.rs.gov.br

E-mail: controleinterno(@camarauruguaiana.rs.gov.br

DESPACHO DA PRESIDENCIA

Chegou a esta Presidéncia o processo que trata da renovagdo da
contratacdo da Empresa Central Server para a prestagdo dos servicos de hospedagem de
site e de e-mails.

Considerando que, ap6s manifestagBes da Coordenadoria de Controle
Interno e Departamento de Informédtica da Casa, ficou evidenciado de que é
tecnicamente vidvel que tanto os e-mails quanto as noticias deste Parlamento podem
ser hospedados no site oficial da Camara Municipal de Uruguaiana mantido e
disponibilizado pelo Senado Federal sem custos para o Poder Legislativo.

Diante do exposto, DETERMINO as seguintes providéncias:

1. Que o departamento de Informatica, em conjunto com a Escola do Legislativo de
Uruguaiana, preste orientagdo e suporte técnico ao departamento de Imprensa da
Casa para que proceda o cadastramento das noticias do Legislativo, anteriores a
2017, no site oficial da Camara Municipal de Uruguaiana;

2. Que o Departamento de Contabilidade e Finangas providencie o recadastramento
de e-mails antigos, cadastrados junto a outros érgdos, passando a utilizar apenas
os e-mails contabilidade@uruguaiana.rs.leg.br e tesouraria@uruguaiana.rs.leg.br,
que sdo fornecidos pelo provedor do Interlegis, de forma gratuita.

3. Que o Departamento de Informética providencie a migragao do servigo de DNS,
utilizado para acesso ao Portal do Servidor, Portal da Transparéncia, transmissao
de dudio das sessGes, dentre outros servicos, necessarios para a correta
disponibilizagdo dos servigos fornecidos pelo Senado Federal via SAPL (Sistema
de Apoio ao Processo Legislativo).

Uruguaiana, 11 de margo de 2022.

o biiii 6
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CO"‘J‘ cole 1 S Ver. Paulo Roberto Inda Klejniibing
P(J(o VFOUlC_LQHCIC}S i Presidente

Cn 15[03 |RoAY

Ver. Dr. Paulo Kleinibi
PRESIDENTE

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 —

URUGUAIANA — RS
WWW.camarauruguaiana.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. N° 06/2022/DIN/CMU Em 03 de margo de 2022.

Exmo. Sr. Paulo Roberto Inda Kleinubing
Presidente Legislativo

Assunto: Resposta a manifestacao do Controle Interno — Prot. 195/2022/ADM.

1. Em atengdo a manifestagdo do Controle Interno, temos a informar que o
Departamento de Informadtica, em conjunto com a Escola do Legislativo, colocam-se a
disposigdo do Départamento de Imprensa a fim de orientar e dar suporte ao cadastramento das
noticias anteriores a 2017 no site oficial da Camara.

2, Com relagdo aos e-mails que encontram-se armazenados na Central Server,

cabe ao Departamento de Contabilidade e Finangas providenciar o recadastramento de e-mails

antigos, cadastrados junto a oufros oOrgdos, passando a utilizar apenas os e-mails

contabilidade@uruguaiana.rs.leg.br e tesouraria@uruguaiana.rs.leg.br, que sdo fornecidos pelo

provedor do Interlegis, de forma gratuita.

3. A migracdo do servico de DNS, utilizado para acesso ao Portal do Servidor,
Portal da Transparéncia, transmissdo de dudio das sessdes e outros servigos presentes no site
oficial serdo estudados pelo departamento de Informaética.

4, O departamento de informdtica permanece a disposicdo para auxiliar nas
migragdes necessdrias.

5. Sendo o que tinha para o momento,

6. Respeitosamente,

HMoncts . Sdhun
Marcos Feltrin Scher
Chefe do Departamento de Informatica




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

MANIFESTACAO
N° 018/2022

PARA: Presidéncia
ASSUNTO: Renovagdo do servigo de hospedagem

Cumpre-nos, no exercicio de nossas atribui¢des - definidas pela legislagdo local
e superior, bem como pelo Plano de Trabalho/2022 - manter estreita relagdo proativa com os
demais departamentos do Pcder Legislativo de Uruguaiana ccm o fim de dar efetividade a
busca permanente de atendimento dos principios constitucionais da Legalidade,
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e da Eficiéncia e apoiar o Controle Externo (TCE-RS
e Ministério Publico) na sua missdo institucional e o cidaddo no exercicio do Controle Social.

uanto ao processo protocolo n°. 195/ADM/2022 observa-se sinteticamente
que:

O site oficial da Cadmara Municipal de Uruguaiana, as noticias do Poder
Legislativo e os e-mails sdo hospedados no Senado Federal de forma gratuita desde o ano de
2017, inclusive com realizagdo de audiéncias interativas.

Na Central Server sdo armazenados as noticias e os e-mails anteriores ao ano de
2017, com um custo financeiro para o Poder Legislativo.

Diante do exposto, visando diminuir custos, sugerimos que seja verificado junto
ao departamento de imprensa desta Casa a possibilidade de providenciar um armazenamento
proprio destes dados para que ndo haja a perda do historico de noticias e registros, migrando
estas informagdes para os recursos disponiveis sem custos adicionais para o Poder Legislativo.

Tendo em vista a proximidade de vencimento, sugiro a renovagiodo dos servigos
de hospedagem de site e de e-mails, por mais um ano, para que, no ano de 2022, sejam
realizadas as adequagdes necessdrias com o suporte do departamento de informatica da Casa a
referida migragdo das noticias e dos e-mails hospedados na Central Server.

E nossa manifestagio para analise e aprovagdo de Vossa Exceléncia.

Fez Uruguaiana, em 22 de fevereiro de 2022,
(

UCI-CMU — Unidade de Controle Interno da Cdmara Municipal de Uruguaiana
(55) 3412-5977- Ramal 208




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. N° 01/2022/DIN/CMU Em 18 de fevereiro de 2022.
Ao Sr. Paulo Roberto Inda Kleinubing : 3’“‘”““MUE:%'?%LC%ELSRUGUA'ANA
Presidente Legislativo N /g ﬁﬁ/ﬁﬂ’/ f

/ Rubrica

oara /K 102122 HORAQS /S

Assunto: Renovacgdo de servicos de hospedagem

1. O Departamento de Informética sugere a renovagdo dos servigos de hospedagem de
site e e-mails com a Central Server;

2. Os servigos sdo prestados de forma satisfatéria hd muitos anos, necessdrios para
hospedar noticias, e-mails e servigo de DNS.

3. A auséncia desses servigos ocasionaria a perda de um grande histérico de noticias,
registros de e-mails importantes e a auséncia do servigo de DNS, que proporciona
praticidade e seguranca ao disponibilizarmos acesso a servigos online para fora desta
casa.

4. Sendo o que tinha para o momento,

5. Respeitosamente,

Someos TS fumn
Marcos Feltrin Scher

%Shefe do Departamento de Informética




18702/2022 09:10 Gmail - Re:[### 499801 /##] Orgamento Plano 12 meses

@
M Gmail Marcos Feltrin Scher <mscher

Re:[## 499801 ##] Orcamento Plano 12 meses

Juliane Martins Ahmof <atendimento_posvendas@centralserver.com.br> ‘ 17 de fevereiro de 2022 14:14
Responder a: atendimento_posvendas@centralserver.com.br
Para: Marcos Feltrin Scher <marcos@uruguaiana.rs.leg.br>

Marcos, boa tarde! Tudo bem?

Informamos que o orgamento para 12 meses fica em R$ 887,16 valor do plano mensal € de R$ 73,93.
Qualquer duvida adicional conle comigo.

conectadoscomvoce!

lassinatural

Abrago,
Juliane Ahmof

CentralServer
juliane@centralserver.com.br
BR (11) 3995- 7905 | 4000-1075

- Em Thu, 17 Feb 2022 13:56:09 -0300 "Marcos Feltrin Scher"<marcos@uruguaiana.rs.leg.br> escreveu ----
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.goog!e.com/mail/u/0/Tik=a 9"999...088&V|ew--u &search=all&permimsgid=msg-f%3£17250312992857868214&simpl... 1/1




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL v
PODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. N° 16/2022/DIN/CMU Em 29 de abril de 2022.

Ao Sr. Paulo Roberto Inda Kleinubing
Presidente Legislativo

Assunto: Resposta ao processo 487/ADM/2022

1. Em resposta ao processo 487/2022, informamos que o valor mensal a ser pago para a
Central Server serd de R$73,93, totalizando R$887,16 em 12 meses, conforme orcamento
em anexo.

2. Informamos que os servigos sdo realizados com eficiéncia, sem ter havido qualquer tipo de
interrupcdo até a presente data.

3. O mesmo deveria ter sua renovagao a partir do més de margo/2022.

4. Respeitosamente,

Camara Munlupal de Uruguaiana
leweg g Sy,
Maroos Feltrin Scher

Chefe do Dept* de Informatica
Matricula 101-5

LAO dlpto de J00mprar & By minao
Wnp 0 PM/W"% ‘&.owmer oML
wpmgﬁokiub

Cam

Ver. Dr. Paulo Kleiniibing
PRESIDENTE



27/04/2022 13:02 Gmail - Re:[## 499801 ##] Orcamento Plano 12 meses

M G ma ii Marcos Feltrin Scher <mscher@gmail.com>

Re:[## 499801 ##] Or¢camento Plano 12 meses

Juliane Martins Ahmof <atendimento_posvendas@centralserver.com.br> 17 de fevereiro de 2022 14:14

Responder a: atendimento_posvendas@centralserver.com.br
Para: Marcos Feltrin Scher <marcos@uruguaiana.rs.leg.br>

Marcos, boa tarde! Tudo bem?
Informamos que o orgamento para 12 meses fica em R$ 887,16 valor do plano mensal é de R$ 73,93.

Qualquer davida adicional conte comigo.

Juliane Ahmof

CentralServer
—~iuliane@centralserver.com.br

BR (11) 3995- 7905 | 4000-1075

SEU NEGOCIO NA NUVEM.

SIMPLES ASSIM.

---- Em Thu, 17 Feb 2022 13:56:09 -0300 "Marcos Feltrin Scher"<marcos@uruguaiana.rs.leg.br> escreveu ----
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a92999d088&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A172503129928578682 1&simpl...

1/1



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA - |

PODER LEGISLATIVO 4
| Palacia Borges.de Medeiros ‘

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ‘

PROTOCOLO
N 48 %ﬂﬁ _—M—Rubrica ' Uruguaiana, 26 de abril de 2022
DATA: 272109 22 HORA_{(): _{_L\

Of. s/n°

Do Departamento de Contabilidade e Finangas - DCF

Ao Gabinete da Presidéncia

Assunto: Renovacgao dos Servigos Prestados pela Empresa Central Server Informatica
LTDA

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos através deste,
informar que na data de hoje, 26/04/2022, este DCF/CMU, recebeu via e-mail repassado
pelo Departamento de Informatica/CMU, a informacdo de suspensdo dos servigos
prestados pela Empresa referida por Falta de Pagamento desta Camara Municipal, anexa.

Diante do exposto cabe-nos esclarecer que para
execucao de toda e qualquer Despesa, a mesma deve ser precedida de seu equivalente
Empenhamento, para depois sim haver sua liquidagdo e devido pagamento. Porém tal
empenhamento, seguindo ritos adicionais, condiciona-se a autorizagdo/determinacgéao
expressa do Ordenador de Despesa, no caso Vossa Exceléncia. Ainda nessa
oportunidade, devera constar valores mensais ou anuais a serem pagos e o periodo de
duragao desse acordo, tudo mediante um processo administrativo especifico para cada
caso.

Entendemos que tais informagdes, supramencionadas
deveriam ter chegado a este DCF/CMU em tempo habil para os devidos procedimentos
contabeis e financeiros, fato que nao ocorreu.

Mesmo diante de todas essas adversidades processuais,
também temos por entendimento que devamos sempre ter por principio basico a procura
por solugbes aos problemas que por ventura apare¢am no transcurso das atividades que
envolvam a “coisa publica “. Corrobora-sse a essa teoria o fato de que nao devemos nos
ater, a essa altura, ao apontamento de responsaveis por tal situagao, considerando a
importancia e urgéncia que o assunto merece, objetivando sua solugao.

Assim, sugerimos que seja seguido a sequéncia de
procedimentos que seguem abaixo, na tramitacéo deste processo em carater de urgéncia: %

1 — a) Seja encaminhado este processo ao Departamento
de Informatica para que o mesmo indique o valor e periodicidade dos pagamentos que

devam ser efetuados a referida Empresa. ‘
LA“O db%uimvybﬂb arL
0

A NRRTIAL v PONDY 5
P %&e@q/ ogp ('{ M

@4«4 %mna
Ver Dr Pzl Kleinub
PRESIDENTE




Palacio Borges de Medeiros

b) Informar se houve interrupgdo dos servicos,
excetuando a do dia 26/04/22, até o momento, desde o término de sua Ultima renovagao
de acordo. '

Tal informagéo faz-se importante caso haja a renovacao
desse acordo, para o reconhecimento por parte da CMU que os servicos foram
devidamente prestados o que criara um passivo Contabil a favor desse Credor.

2 - Apods, seja encaminhado este ao Gabinete da
Presidéncia para que, em caso de concordéncia, o Ordenador de Despesa, de maneira
expressa Autorize o Empenhamento dos valores e periodo informado pelo Dpt°
Informatica.

3 — Na sequéncia encaminhar o presente processo ao
Departamento de Compras e Patriménio para que o mesmo providencie a equivalente e
apropriada Requisicao de Compras e sua tramitagdo legal nesta Casa Legislativa.

Isto posto, solicito-vos, pelas justificativas acima
reforcamos que seja este tramitado em carater de urgéncia.

Atenciosamente,

% 2
CAmara Munigipal g¢ Uruguaiana
VL2 -

Za da Silva Santos
Chefe / Contabilidade e Finangas
C

/RS 080662/0-4

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA __
PODER LEGISLATIVO QAR



[cservebr] Suspensao dos servigos CentralServer

"CentralServer" <nao-responda@mailscripts.centralserver.com.br> 26 de Abril de 2022 10:46
Para: cobranca@uruguaiana.rs.leg.br

Cc: marcos@uruguaiana.rs.leg.br, informatica@uruguaiana.rs.leg.br

‘Suspensido de Servicos
Ola Zacheu,

Conforme mensagem enviada em 18/04/2022, os servigos foram suspensos por falta de
pagamento.

A reativacao dos servigos é realizada mediante pagamento da(s) cobranga(s) pendente(s).
Dados da Suspensiao
Contas afetadas:

e camarauruguaiana.rs.gov.br

Cobranga(s) pendente(s):

» 2101002002
» 2112008092

Data e hora da suspensao dos servigos: 26/04/2022 10:46:41

IMPORTANTE: Os servicos permanecem suspensos por até 35 dias. Expirado este prazo, os
servicos serao cancelados por até 7 dias. Apés este periodo, todos os dados armazenados
serao excluidos automaticamente, sem possibilidade de restauracéo.

Reativagao automatica

A CentralServer entende que o atraso no pagamento ocorreu devido a uma situagdo nao
prevista e, para Ihe auxiliar, assim que vocé realizar o pagamento do boleto, vocé podera reativar
0s servigos suspensos. Para isso, copie a URL abaixo e cole em seu navegador:

Reativar os servigos suspensos (*)

Caso o link acima né&o funcione, copie e cole o seguinte enderego no seu navegador:
CODIGO=08dfa1a85b7dd2a7c72745104b0afef3& CHAVE=194309a52da9de185b531cfc697cfcad

O processo de reativagdo leva alguns minutos. Caso nao ocorra a identificagdo de seu
pagamento, os servicos serdo suspensos novamente e somente serdo reativados apds a
identificagdo de pagamento pelo banco, que ocorre 01 dia util ap6és o pagamento.

O acesso a suas cobrangas em aberto e ao seu histérico de pagamentos esta disponivel no item
Extrato de Pagamentos do Painel de Controle.

Para obter mais informagbes ou esclarecer dividas sobre esta cobranca, fale com a nossa
equipe.




Esta caixa postal ndo é monitorada, entdo nao conseguiremos te responder
por aqui.

Para que possamos te ajudar, entre em contato conosco pelo Portal de
: Relacionamento

Atenciosamente,

http://www.centralserver.com.br
CentralServer




26/04/2022 13:25 Gmail - [cservebr] Suspensao dos servigos CentralServer

M Gmaﬂ Marcos Feltrin Scher <mscher@gmail.com>

[cservebr] Suspensao dos servigcos CentralServer
1 mensagem

CentralServer <nao-responda@mailscripts.centralserver.com.br> 26 de abril de 2022 10:46

Responder a: "nao-responda@mailscripts.centralserver.com.br” <nao-responda@mailscripts.centralserver.com.br>
Para: cobranca@uruguaiana.rs.leg.br
Cc: marcos@uruguaiana.rs.leg.br, informatica@uruguaiana.rs.leg.br

A melhor estrutura da

Ceﬂtréﬂ Se I’Ver web para hospedar seu site!

Suspensao de Servicos

Ola Zacheu,

Conforme mensagem enviada em 18/04/2022, os servicos foram suspensos por falta de
pagamento.

A reativagéo dos servigos € realizada mediante pagamento da(s) cobranga(s) pendente(s).
Dados da Suspensao
Contas afetadas:

e camarauruguaiana.rs.gov.br

Cobranga(s) pendente(s):

+ 2101002002
+ 2112008092

Data e hora da suspenséao dos servigos: 26/04/2022 10:46:41

IMPORTANTE: Os servicos permanecem suspensos por até 35 dias. Expirado este prazo, os
servigos serdo cancelados por até 7 dias. Apds este periodo, todos os dados armazenados serdo
excluidos automaticamente, sem possibilidade de restauragéo.

Reativagcao automatica

A CentralServer entende que o atraso no pagamento ocorreu devido a uma situagao ndo prevista
e, para |lhe auxiliar, assim que vocé realizar o pagamento do boleto, vocé poderd reativar os
servigos suspensos. Para isso, copie a URL abaixo e cole em seu navegador:

Reativar as servicos suspensos (¥)

Caso o link acima néo funcione, copie e cole o seguinte enderego no seu navegador:
CODIGO=08dfala85h7dd2a7¢c72745104b0afef3& CHAVE=194309a52da9de185b531cfc697cfcas

O processo de reativacdo leva alguns minutos. Caso ndo ocorra a identificacdo de seu
pagamento, 0s Servigos sero suspensos novamente e somente serdo reativados apos a
identificacdo de pagamento pelo banco, que ocorre 01 dia Util apds o pagamento.

O acesso a suas cobrangas em aberto e ao seu historico de pagamentos esta disponivel no item
Extrato de Pagamentos do Painel de Controle.

Para obter mais informacg@es ou esclarecer dlvidas sobre esta cobranga, fale com a nossa equipe.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a92999d088&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1731178844318338385&simpl...
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19/04/2022 13:10

@ CentralServer

Boleto de Cobranca

04.151.097/0001-94 Rua lapd, 1458 - Curitiba/PR

Recibo do Pagador
Beneficidrio iidnclaCadles Benstinidn Veiici
R INF RMATI A LTDA C . gencz O 1g0 eneliciario encimento
CENTRAL SERVE o C NES 0098/46164-3 11/04/2022

Pagador Nimero do Documento Nosso Niimero
Camara Municipal de Uruguaiana 2112008092 109/01327656-1
Espécie Quantidade (x) Valor (=) Valor do Documento (-) Desconto
R$ 75,61
(+) Outros Acréscimos (=) Valor Cobrado
Demonstrativo:

Servicos técnicos de suporte para computagdo em nuvem - Ref: 3/2022
Esta cobranga se refere aos servigos da(s) fatura(s) 2112008092. Para acessar o detalhamento desta fatura, acesse
https://console.centralserver.com e clique em Faturas.

Autenticagdo Mecdnica

11§ Banco ltau S.A.

341-7

34191.09016 32765.610095 84616.430009 1 89520000007561

Local de Pagamento
Apds o vencimento, somente no Itad

Até o vencimento, preferencialmente no Itai

Vencimento

11/04/2022

Beneficidrio

CENTRAL SERVER INFORMATICA LTDA CNPJ: 04.151.097/0001-94 Rua Iap6, 1458 - Curitiba/PR

Agéncia/Codigo Beneficidrio

0098/46164-3

Data Documento Numero do Documento Espécie Doc. Aceite  |Data Processamento Nosso Niimero
19/04/2022 2112008092 RC N 19/04/2022 109/01327656-1
Uso do Banco Carteira Espécie |Quantidade (x) Valor (=) Valor do Documento
109 RS 75,61

Instrugdes (Todas as informagdes deste blogueto sdo de exclusiva responsabilidade do Beneficidrio)
Acréscimo: Multa de RS 1.48 e juros de R$ 0.20 referente ao ndo pagamento no dia 11/04/2022

(-) Desconto

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=

) Valor Cobrado

Rua Bento Martins,2619
Sacador/Avalista

Pagador Camara Municipal de Uruguaiana
Uruguaiana RS 97510-001

CNPJ: 01.701.521/0001-39

Ficha de Compensagao

g

IRV

https:/{cobranca.centraIserver.com.br/itau/bo!etoitau_log.asp?CCiD:115&IdentiﬁcacaoPagina:PB&UsuarioBoleto:ZOOSO'f14 1...

Autenticagdo Mecanica

1/1




Numero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA —
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data = Hora de Emiss3c
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e A% 100N

Codigo de Verificagdo
RPS n®. 467970, Séne: G, emitido em 01/04/2022, conversd8o em

01/04/2022 JSXHV407
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: CENTRALSERVER INFORMATICALTDA
CPF / CNPIJ: 04.151.097/0001-94 Inscricao Municipal: 01 07 0413301-0
Endereco: 000927 - BAIRRO: ALTO DA RUA XV - CEP: 80045150 Tel.: 41 - 21411800
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: comercialadm@centralserver.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razio Social: Camara Municipal de Uruguaiana
CPF / CNPJ: 01.701.521/0001-39 IMU: : Qufro Bot..:
Endereco: Rua Bento Martins, 2619 - BAIRRO: Centro - CEP: 97510001
Municipio: Uruguaiana UF: RS " Email: cobranca@urugua;anars leg.br

DISCRIMINACAD Dos SERVI(;[E

Serviges técnices de suporte para cmm[wtacao em nuyvern - Ref 93.’2{)22- RA$7333
- Infermagdes adicionais da NFSer
2 de Empenho: 000743/2016 Global
slor aproximado dos tributos: R5 13.45(18.19% o} FcﬂtelBF’T Lea 12?41}2012

Valor Liguido dz Nota Fiscal = R$ 73,53 -

VALORTOTAL DA NOTA -R$73,93

Codigo da Atividade

©62.0,8-1/00-00 - Superte técnico, manutengdo e outros servicos em tecnologia da informacio

Valor Total das Dedugies (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota {%) Valor do 1SS (R%) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 73,93 2,00 1,47 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-& fon emitida comrespaldona Let 7372009

Mais informacdes: nota.curitiba.pr.gov.br

https://srv2-isscuritiba.curitiba.pr.gov.br/NotaCuritibana/NotaRPS/AutenticidadeNota?doc=04151097000194&num=450322&co... 1/1




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PA&'{:IMGN]O

O0OTEN T/ 128

58/2022

Nimero da Requisicdo:

Data da Requisicdo: 17/05/2022

Objeto: dlcool em gel
Solicitante: Departamento de Compras

Cargo: Chefe do Departamento

Céamar Municipal de Uruguaiana

Nardiele J. M. %

N o pamoras & Palrindnio
Qo Lpt v
Descricdo do Item uantidade do Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Trem
1. Alcool em gel 70, 5L 4 R$ 53,91 RS 215,64

2 - Informacio do Setor de Contabilidade:
( ) Nao ha dotagdo orcamentaria.
* QO referido custo enquadra-se em:
Material de consumo.
( ) Material Permanente.
( ) Demais servigos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalagdes.

()

Saldo atual: 2# 7 g.& : O?-OI g%-

Saldo (-) Valor consultado: ;2‘# 280.8% f{;bg

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitacdo, modalidade:

(3 Dispensa de Licitacgdo, base legal: 2
(ll\b 2 |-n d QJ —LL'J
( ) Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:

R0l 3% ,

Cédigo:__ 394K -
(}bs: Hatonsod de. ,bﬂv&;iﬂi%tb ¢ Prodlidon Je ara Municipal,ge Ur
: - - : - - :
Al fosnk. Fatima Terezinha 1a da Silva 49, 07{3 | L L b de Oliveira
I 7 ‘20 9 Contpdora Data: _/_f_z-‘;” Procuradora Juridica Legislativa
Data 47/08,2022 CRC-RS 03098/0-7 o /RS 75244

Fundamentagdo: ~

X\WJ PL Q) w Wl i
230 0Ly do dou auQuuangads
ualatti! y

4 - Despacho da Diré¢#o 056,88.590-15

5 - Unidade de Controle Interno:

(A Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Ligjtageo.
( ) Autorizo a Aberturgde licitagdo.
( ) Ndo autorizo a degpesa.

aliaane, 4

(¥) De acordo com o processo em andamento
( ) Recomenda-se no minimo trés orcamentos

0 &

Observagéc:

.-s"__

() Parecer em anexo. ;2

e

(172 st
islativo

Unidade de
ontrole Interno

sorde

Data: [¥ /05 /2022

<) Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagio.
( ) Nio autorizo a despesa.

Justificativa:

6 - Despacho da Presidéncia:
( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

Dawﬂ/ﬁ/;g_a;lx 9

PRESIDENTE E ’




ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
. PODER LEGISLATIVO \ 1
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIC BORGES DE MEDEIROS

Uruguaiana, 17 de maio de 2022.

Objeto: Alcool gel — 4 galdes de 5L
Justificativa:

A ultima compra de alcool gel 70% foi realizada no més de janeiro/2022, quando se adquiriu 4
galdes de SL, totalizando uma compra no valor de R$ 239,60. Na data atual, o almoxarifado ainda
possui cerca de 2,5L em estoque.

Durante o periodo de pandemia do Coronavirus houve aumento da demanda em todos os setores
da Casa, entretanto o consumo ja vem reduzindo, o que dificulta a previsibilidade do consumo nos
proximos meses. Devido ao risco de perda da vzlidade do produto, a compra de lote maior se torna
arriscada.

Os orgamentos e compra sdo feitos junto a farmacias, uma vez que o produto destina-se a
higiene de maos, e ndo a limpeza de superficies.

Na:diale Joice Matter Rodrigues

Chefe do Departamento de Compras e Patrimonio




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS N° 12022

[EMPRESA:  COMERCID DE  MEDIAMENTIS REAIIL ]

ENDERECO: D)) M NGS5 DE ALMEIDA  [FXQ ;
onel: ®3.20- 13/ 0ls0 -6Ga INSCRICRO ESTADUAL:  15201F 60T h

MUNICIPIO:  {(JRU GURANA ESTADO: 15 FONE: 5% 23411- R13%
BaNco:  DBaNRASUL
AGENCIA: )10

CONTA CORRENTE: 06-90R0596.0-F

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do materlal discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servi¢os

ftem Quant| Un Descri¢iao Preco do galdo , Preco Total
_ |Alcool em gel antisséptico, para as maos, 70°%| 73
1 4 | Galao 5 B B hb 53“‘” r\b 315;(91!

galdo de 5 litros.

Validade da Proposta: ( Q) / @6 / )\Q\ Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega: 3 DinS NTENS A3 /QS__/%

U\,} M y{fibwdl

Assinatura

f"i"l &ﬂ
¥ 1 7
J x ﬁ_ .
VGE MEDICAMENTO
B'iA"T‘c_lDi\

Sua Domingos de Aimerda, 1780
Centio - CEP 27500-004
uUrugraiana RS

(UPT MRTRV 88.212 A13/0001 00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
CNPJ: 88.212.113/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniso (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsiderag&o para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidado
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:38:27 do dia 17/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/11/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 4D3E.783C.E941.7D8E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 88.212.113/0150-42

Razao Social: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA

Nome Fantasia: SAO JOAO FARMACIAS

Enderego: R DOMINGOS DE ALMEIDA 1780 / CENTRO / URUGUAIANA / RS / 97500-004

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
r~rante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

U presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribui¢cdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagcdes com o FGTS.

Validade: 29/04/2022 a 28/05/2022
Certificado Numero: 2022042901230534754505
Informacao obtida em 17/05/2022 10:40:00

Visualiza

Voltar

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAITANA
PALACIO EORGES DE MEDEIROS

O
DEPARTAMENTO D'l COMPRAS E PATRIM%_M f!Mai/M lsm !

Nuamero da Requisicdo: |59/2022 Data da Requisicdo: 17/05/2022

Objeto: cartdes de visita
Solicitante: Departamento de Compras

Somor a‘ g P..Y!‘F’!\{F’O

Chefs ¢
Descricao do Item Quantidade do Valor Valor total
Item: Unitario do do Item
ftem
1. cartio de visita ¢/ laminacdo brilho frente @ verso, 500 RS 0,396 R$ 198,00
tamanho 5x9cm, 4x4 cores, TONER RICOH em
DUO DESIGN 300g
2 - Informacao do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica:
( ) Ndo ha dotagdo orgamentaria. ( ) Abertura de Licitagdo, modalidade:
* (O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo. r 4] spensa de Lmtagao base legal q
( ) Material Permanente. O d %ng
(> Demais servigos de terceiros PJ. () Ine:ciglblhde.de de Licitagdo, base iegal
( ) Obras e instalacgdes.
()
, - Fundamentacdo: » '
Saldo atual: % 483 450, 30 Eomy oulouum cuol) dw Aoy s
Saldo (-) Valor consultado: FH185.352,30 duo QUL .
Codigo: 3‘73/ ‘ i U -
Obs:_54
Data 11 ,0‘.’.) / #3)
, < _ i -_ : J Ley
Data /—?/m /‘QDJ 2) \t:nl: G,gs 08 ) 0'15 Pr(}guaagﬁunﬁ [RP44
4 - Despacho da Dire¢io Geral: / 4 5-Unidade de Controle Interno:
#3 Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagéo. (Xﬁ De acordo com o processo em andamento
( ) Autorizo a Abertura de licitagdo. (' ) Recomenda-se no minimo trés crgamentos
( ) Nao autorizo a despesa. »\,»"& ( ) Parecer em anexo.
Justificativa;. . Observagdo:
( 2 o Souza Niedeic=
Data:{&b_/x}_g/ 2’% Data: }g 105 10BsS

'y 6 - Desparho da Presndent:la

,(f ) Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagic ( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.
( ) Nédo autorizo a despesa.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTAGAQ PARA A DESPESA.
Justificativa:

lData:»i(_ /_@/@22/

g , / /
r—— Kieinibi r
PRESIDENTE




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | ESGOLA |
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS sy sy

Escola do Legislativo Dr. Homero Tarragé

Memorando Interno n° 05/2022/ELHT Em 5 de maio de 2022.

e s

De: Ricardo Aires Simas gy MUS:?%?‘&%ESRUGUAIANA
. Diretor da Escola do Legislativo N° ‘W é
Para: Paulo Roberto Inda Kleinubing

ub' jca
Presidente do Legislativo DATAQS 195122, HORAQP_@

Assunto: Solicitagiio de Estagidrio e cartdes de visita

1. Solicitamos a disponibilizagdo de um(a) estudante, para atuar como estagiario, na
Escola do Legislativo. Este(a) estagiario(a) serviria para auxiliar nas atividades e demandas
desempenhadas pela Escola.

2 Solicitamos, também, a confecgdo de cartdes de visita para serem utilizados pelo
Diretor da Escola.

3. Sendo o que tinha para 0 momento,

Atenciosamente,

.
qu Eq' Diretor dp PSES ]ativo Dr. Homero Tarragé
T JUWJ{;W\/ Q
olppers Bl yagss oo
ot oo
ey
%05, 2022, (/3«’) OLPRO A
wormpad Pl Proupn.
pm————— UADA GUOMIO 0L Cowkofs

e
Ver Dr Paulo KleinGbing az-05 222, "
PRESIDENTE Lﬁ )
Ca igal de Urugyaiana ' g

Ver. Dr. Paulo Kleinubing

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br — E-mail: escola@uruguaiana.retpsneNTe
Facebook: https://www.facebook.com/EscolaDoLegislativoDrHomeroTarrago




17/05/22, 12:19 RES: Cartao de visita

RES: Cartao de visita

"Claudia” <cpossani@graficauniversitaria.com.br> 17 de Maio de 2022 10:24

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

Uruguaiana, 17/05/2022

A CAMARA MUN.DE URUGUAIANA l_gs- 132-585/ 6031«8;1

At. MILTON/LUANA

Fone: (55)3412-5977 José Vanderlan Benvegnu

Rua Gal. Flores da Cunha, 1923
Santana
CEP: 97502-365

i Uruguaiana-RS
Prezado cliente,

Viemos através desta apresentar nossa proposta orgamentarie para a confeccdo de material conforme
especificagdes abaixo:

Consideramos o nosso CNPJ habilitado para pagamento com empenho.
Aguardamos a confirmagao do pedido e o empenho, para darmos inicio a produgdo.

Obrigada!

Itens solicitados do orcamento : 189882.

189882.01][500 IMPRESSO - cartdes de visita C/ LAMINACAO BRILHO

5x9cm, 4x4 cores, TONER RICOH em DUO DESIGN 300g.
LAMINACAO BRILHO=2 lado (s).

Total: R$ 198,00 Unitario: 0,396 Pgto: a vista

Consultora : Claudia Possani

Atenciosamente, kutorizo a confeccdo do(s) item(ns) acima assinalado(s)

C2AMARA MUN.DE URUGUAIANA

35.132.585/ 0001~8;_|

José Vanderlan Benvegnu
Rua Gal. Flores da Cunha, 1923
Santana
CEP: 97502-365

i Uruguaiana-RS |

CLAUDIA POSSANI

UNIVERSITARIA

De: compras@uruguaiana.rs.leg.br [compras@uruguaiana.rs.leg.br]
Enviada em: terca-feira, 17 de maio de 2022 09:41

Para: Claudia

Assunto: Cartdo de visita

1/3




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE VANDERLAN BENVEGNU
CNPJ: 35.132.585/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (FGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:00:43 do dia 21/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 9D8B.66D6.3098.1CDD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacdao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 35.132.585/0001-88
“\zdo social: JOSE VANDERLAN BENVEGNU

Resultado da consulta em 17/05/2022 12:22:44

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
[ =) PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n°® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS N° 12022
evrmesh JAQOwh fowrg o7 Mimgrsn ME
ENDEREGO: | 3G7F4 N J
Ny Q). 3%5 (G 3/000s ~OF INSCRICAO ESTADUAL: 1S3/ 0189 39%
MUNICIPIO: ESTADO: R 5 FONE: 55 34,2 S020
BANCO: 3 L orvuela o

AGENCIA: () § 9 5

CONTA CORRENTE: § 3 h 5 _ O

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servigos

item |Quant Un j Descriciio Preco unitirio |Preco Total

Cartdes de visita med, aprox. S5em x 9om, A x L, .
‘ oAt 610,00

contendo, o brasfio e a ponte coloridos, o nome do
1 | 5.500 | un |vereador, o e-mail, telefone do Legislativo e o ramal
da bancada, o enderegc e o site da Cédmara,
conforme modelo em anexo.

Validade da Proposta: | 5 01 K02 A Data, carimbo ¢ a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega: 30 /02 /1014 03 101022

r"uw—n y # Y
& Jn“} 13;;“3u3 [ :ME]
.l..\_...._: ‘:’QADEME.N 7 ‘.
‘iw-, Semtana,

Bairo Santana Assinatura

CEP: 97502-214
Uruguaiana - RS u

-




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL i
PODER LEGISLATIVO :
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

Crd

CONSULTA DE PRECOS N° 12022

[EMPRESA: YAuLO S\DNEIV U\OI\JC,;ALVES DOARES e

F— -

e O PRADO jim s 06 . -
: 49.86D . A4S /0005 43 INSCRIGAO ESTADUAL:

MUNICfPlO U{{u@iun. Arom  ESTADO: R < FONE: $55-9 &) 55 q 3 33
BANCO:  CX, Fedunel
AGENCIA 052606

(CONTA CORRENTE: 43 347 -4 - ] ]

CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA ( COM EMPENHO )

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir
apenas parte do material discriminado ou rejeitar todos , conforme conveniéncia para seus servigos

ltem Qm;t ‘Un ' l)escneio Preco uni__t.i;i; ?Prpc’o Total
e .
Lartﬁes de vnsua med aprox. 5cm x %m, A x L,| 1
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| ‘ ' conforme modelo em anexo. | ;
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Validade da mesm:gﬂ 02 22 Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

Prazo de Entrega:_JO diar f-:\5 1 Q2 122,

9B 2HHTO - 171

r~
+19.860.245/00,1.17]

' -17 FAOEMNCRES S
Pmsmamwsme b

SAOMIGUEL Cep: 07502.75 L
URNRUAIANA-RS ;’ , e S—— syt

Do e g



15/02/2022 11:54 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios Federals e & Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidao de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 19.860.245/0001-17 sao insuficientes para a
emissdo de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Nova consulta (/Servicos/certidacinternet/PJ}/Emitir)

hitps://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacintemnet/P J/E mitir/ResultadoEmissac/NDUkODK3OCMyMzQ2NzgSiyojKIESODYwWMQIM...  1/1
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ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL
) PODZR LEGISLATIVO
CAMARA MUNITIPAL DE URUGUAITANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PAWM g% M C

Niumero da Requisicdo: |60/2022

Data da Requisicio: 18/05/2022]

Objeto: envio de monitor
Solicitante: Departamento de Compras

Cargo:Chefedo Repartamentg.. .,

N0 2. W
Nardiels J. M. Rodrigues
Chefs do Dpt® Compras e Palriménio

N Descrigiio do Item Quantidade do Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Ttem
1. Custos de logistica de ida e volta de ura monitor LG, 1 RS 91,90 R$ 91,90
modelo 24MK430

2 - Informacdo do Setor de Contabilidade:
( ) Ndo ha dotagdo orcamentaria.
* O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo.
( ) Material Permanente.
(9 Demais servigos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalagdes.

()

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitacdo, modalidade:

(X) Djspensa de Licitagdo, bagg le
1

() Inexigibilidade de Licitacdo, base legal:

Saldo atual: 24 A§2 -806, 09
Saldo (- )Valor ﬁ){isultado %ﬁ A823. 314,19

Cadigo: .
Obs: ’FAL('{,O e Acwnpdugiq & LA orremds
i Qilha da Silva

m:lamemat;ép: d,

5 - Unidade de Conmﬁif ﬁréerﬁa‘f‘* J

~—

4<) Autorizo a dlspensa/memglblhdade de Lici

( ) Autorizo a Abertura d%w

( ) Nao autorizo a despes

(¥) De acordo com o processo em andamento
( ) Recomenda-se no minimo trés or¢amentos
( ) Parecer em anexo.

ouZ2
Justificativa: Pl wal aﬁéﬂﬁg' 5, ’39\5‘ )aive Observagio: conferm e parecer A
1V/ PS pite __plOcu’cJ dora \JF\CAN:'_Q /\ )
CAmara Munj Uruguaiana
Data@ZlO{ | P Data: <&/ Y7/

_Netida Pinto $anguinett

Q Autorizo a dispensa/ inexigibilidade
{ ) Nio autorizo a despesa.

de Licitag3o.

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTAGCAO PARA A DESPESA.

Justificativa:

6 - Despacho da Presidéncia:
( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.

Controle Interno

Data:@/_@/ _QQQ/:L

WrDrPauTn‘h‘dEmbbn‘
PRESIDENTE




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA \
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA — RS

Uruguaiana, 05 de maio de 2022
De: Procuradora Juridica Legislativa
Para: Gabinete da Presidéncia
—~ Assunto: Parecer juridico 105/2022- Equipamento enviado a garantia
Excelentissimo Senhor Presidente,

O chefe do departamento de Informatica informou que um monitor LG, apresentou
defeito, e este estava em periodo de garantia. A Chefe do Departamento de Compras e
Patrimdnio mencionou através de oficio que a empresa 19 Comércio de Suprimentos de

Informética, enviou resposta requerendo ressarcimento dos custos de transporte.

O contrato firmado entre as partes e que constava na minuta do edital do processo

licitatério que a empresa participou, prevé que:

Clausula sexta: da garantia dos equipamentos - 6.1 O objeto do presente
contrato tem garantia de 12( doze) meses, quanto a vicios ocultos ou
defeitos dos equipamentos, ficando a contratada responsavel por todos os
encargos dai decorrentes.

Assim, com base na cldusula contratual mencionada acima, a empresa deve arcar

com todos os encargos decorrentes de problemas nos bens, havido no periodo da garantia.

E o presente parecer, o qual encaminho para vossa analise e aprovagao.

speitosament o
WQJ 0 ELU \ lmum
Or O\‘I’Y‘ fY\,th 0 Bruna Bellagal;frl:?a de OIive\i?a Al

\pl 0&)\}1 ‘QC UC/' ﬁ@ O FWW‘.‘\/ Procuradora Juridica Legislativa

00 Licie € A A+ U1 (A0 po OAB/RS - 75244
Cn p CAMA RN TE VE RENNOREL.

J3I05 a2

Ver. Or. Paulo Kieinub,;
PRESIDENTE




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
PODER LEGISLATIVO i
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. N° 17/2022/DIN/CMU Em 04 de maio de 2022.

A sr’. Bruna Bellagamba de Oliveira
Procuradora Juridica

Assunto: Resposta ao mememorando 289/ADM

1. O Departamento de Informatica informa que, ao serem realizados diversos testes no
monitor em questdo, comprovou-se defeito de linha horizontal, que sumia ao apertar a
carcaca de plastico do monitor, demonstrando problema de mau contato.

2. Sendo que a movimentacio do produto e a troca de temperatura afetam na
apresentacdo de defeitos de mau contato, ocorreu que o equipamento ndo apresentou
mal funcionamento junto ao fornecedor apos o transporte.

3. O setor de informatica dessa casa, em contato no dia 03/05/2022 com o fabricante do
monitor - LG Eletronics, protocolo cnn220503732531, recebeu a informagdo de que,
se o problema nao for comprovado na assisténcia técnica, essa pode cobrar pelo
servigo prestado.

4. Dessa forma, o fornecedor fica impossibilitado de enviar o produto para a assisténcia

técnica, sob o risco de ter que pagar os custos de transporte e servigos.

5. O fornecedor nao parece estar agindo de ma-fé e, por nao ter detectado problema,

cobra o frete assim como a assisténcia técnica cobraria deles em situa¢do semelhante.

6. Respeitosamente,

Minras 1 Selly
Marcos Feltrin Scher
Chefe do Departamento de Informatica




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana/RS — Telefone: (55) 3412-5977

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br

Oficio 08/2022/DCOP
Uruguaiana, 03 de maio de 2022.

Ao Sr. Marcos Feltrin Scher
Chefe do Departamento de Informatica

Assunto: Equipamento encaminhado para garantia

1. Conforme solicitado, o Departamento de Compras encaminhou o equipamento
(monitor cod. Patrimonial n® 3483) para o fornecedor 19 Comércio de Suprimentos de
Informatica, que apds andlise do item retornou, conforme e-mail anexo, informando que o
mesmo nio apresentou nenhum defeito, e requer ressarcimento dos custos de transporte, no valor

de R$ 91,90.
2 Solicitamos manifestagio do Departamento de informatica, e posterior andlise

juridica do caso.

Atenciosamente,

Nardiele Joice' Matter Rodrigues
Chefe do Dept® de Compras e Patriménio



03/05/22, 11:31 Re: Garantia Monitor LG

Re: Garantia Monitor LG

"19 Acessdrios" <i9empenhos@gmail.com> 25 de Abril de 2022 10:28

Bom dia !
Ja entraram em contato com nosso técnico.

Att, Amanda

Em seg., 25 de abr. de 2022 as 09:32, <compras@uruguaiana.rs.leg.br> escreveu:

- Bom dial
Solicito que aguarde contado do nosso departamenio ce TI.

At
' Nardiele

| 22 de Abril de 2022 11:28, "19 Acessorios" <i9empenhos@gmail.com> escreveu:
Segue valores dos fretes:

Frete de vinda: R$ 50,04

Frete de volta: R$ 41,86

Total R$ 91,90
Att, Amanda

Em sex., 22 de abr. de 2022 as 10:41, 19 Acessérios <i9empenhos@gmail.com> escreveu:
- Bom dia!
" Informo que recebemos o monitor o qual foi testado por nosso técnico, onde ndo apresentou qualquer
| defeito.

» Abaixo imagem do monitor testado em nossa empresa, segue:

113




03/05/22, 11:31 Re: Garantia Monitor LG

s Segue também parecer técnico:

. A LINHA VERDE NA VERTICAL, foi ocasionada pelo problema no CABO HDMI ou VGA (o que estiver

| sendo usado pelo 6rgéo).

' Sendo assim, como o monitor néo tinha defeito, apenas o problema esté no cebo que foi fornecido por nossa
' empresa, sera emitido um boleto com os custos de logistica de vinda até a empresa e volta para o érgao.

' Assim que cotado o frete de volta encaminho neste e-mail !
' Fico a disposicdo para qualquer esclarecimento ou duvida!
 Att, Amanda

;I':;rﬁ qflna'i".",m 16 de mar. de 2022 as 13:26, 19 Acessérios'<i9'ér"f1'b'é'h'ﬁbs@gm‘aiI.com> escreveu:
' Vou cotar o frete assim que tiver uma posigéo te aviso neste e-mail.
 Aft, Amanda

Em qua., 16 de mar. de 2022 &s 12:38, <compras@uruguaiana.s.leg.br> escreveu:

16 de Margo de 2022 10:23, "I9 Acessérios” <i9empenhos@gmail.com> escreveu:
| Bomdia!

Solicitamos entdo que seja repassado as seguintes informagdes, para que seja cotado o frete.

| COLETA:

| Enderego: Rua Bento Martins, 2619

| Horario de coleta: entre 8h e 17h, seg a sexta

| Pessoa responsavel pela entrega do material a transportadora: Nardiele Matter ou Milton Minho
‘| VOLUME:

| Quantidade de volume: 1

Peso aproximado: 4,6kg

Dimensdes aproximadas do volume: 688x380x124 cm

OBS: Informo que assim que for aberto o monitor defeituoso, o mesmo sera constatado se o
defeito foi ocasionado pelo mau uso ou problemas de pegas do préprio monitor, caso seja de
mau uso os gastos de frete e do conserto serZo cobrados a este 6rgéo. Pois, ndo podemos
afirmar algo sem ter um parecer técnico.

O monitor esta sem uso. Apresentou o defeito assim que instalado.
Fico no seu aguardo quanto as informagdes solicitadas acimal
Att, Amanda

Em ter., 15 de mar. de 2022 as 14:56, <compras@uruguaiana.rs.leg.br> escraveu:
- Certo! ficamos no aguardo!

| | 15 de Margo de 2022 14:53, "I9 Acessorios” <i9empenhos@gmail.com> escreveu:

| | Boatarde!

Entrei em contato com meu fornecedor e assim que ele me passar as informacgées
encaminho para vocés.

| Qualquer duvida estou a disposigéo!

| | Att, Amanda_

I T il

Em ter., 15 de mar. de 2022 ésmﬁﬁé:"VECO?HpraS@@guaiana.rs.lggb_tgp escreveu:

| | Prezados Senhores,
2/3




03/05/22,

11:31

§

{

Re: Garantia Monitor LG

i Vimos por meio deste informar que 01 monitor, marca LG, modelo 24MK430,

{

adquirido por meio de Pregdo Eletronico, conforme empenho 37€/2021, de

| 18/08/2021, apresentou defeito, apresentando uma linha verde vertical.

s
|
i
i

Considerando que o edital de licitacdo estabelece que temos 12 meses para

| usufruirmos do prazo de garantia, solicitamos esclarecimento e orientagdo guanto
| aos procedimentos a serem adotados.

| Sendo o que tinha para 0 momento, subscrevo-me.

i

Atenciosamente,
Nardiele Jeice Matter Rodrigues
Chefe do Departamento de Compras e Patrimonio

(55) 3412-5977 ramal 241

3/3




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. N° 07/2022/DIN/CMU Em 14 de marco de 2022.

' a NA
A . : : |PAL DE URUGUAIA :]
A Sr'. Nardiele Joice Matter Rodrigues CAMARA MUS_::SOTOCOLO b I

Chefe do Departamento de Patrimonio e W '_MF(Q—LT"” -,

! -~ I C-DO
DATA 910822 HORA_15 S35

Assunto: Comunicag¢do de defeito de equipamentos.

1. O Departamento de Informatica informa o defeito no monitor LG, modelo 24MK430,

patrimonio n° 3483, que esta apresentando uma linha verde vertical.

2. Informamos também o defeito em duas placas de video PCYes R7250, que apresentam

tela preta e artefatos na saida de video.

3. Os itens foram adquiridos no processo de licitagdo n° 09/2021 e encontram-se no

periodo de garantia.

4. Sendo o que tinha para o momento,

Atenciosamente,

Marcos Feltrin Scher
Chefe do Departamento de Informatica
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

]

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Numero da Requisicdo: |61/2022

Data da Requisigdo: 19/05/2022

Objeto: Adequagao e acabamento de mobiliarios
Solicitante: Depanamentode C.ompras

;‘,*I - T !

: = A
A U { GUALLN
.,,‘s

I’J \

552/};‘{?" ey

Cargo: Chefe do Departamento

namara Municipal de Uruguaiana

“Nadiele J. M Radrigues
Chefe do Dpt® Compras e Patriménio

/j op
Descricdo do Item Quantidade do Item | Valor Unitirio | Valer total do
do Item Item
1. Acabamento em 11 médulos ( rodapés frente e laterais e guia 1 R$ 2.742,00 R$ 2.742,00
inferior em MDF 18 mm, cor carvalho Latino/Aspen)
2. Acabamento em mesa de video ( rodapés frente e laterais em 1 R$ 185,40 R$ 185,40
MDF 18 mm, cor carvalho Latino/Aspen )
3. Colocagdo de prateleira para documentos em MDD 18 mm, 1 R$ 153,40 R$ 153,40
cor carvalho Latino/Aspen em mesa
4. Colocagao de prateleira em mesa (expediente) em MDF 18 1 R$ 199,40 R$ 199,40
mm, cor carvalho Latino/Aspen —

2 - Informacao do Setor de Contabilidade:
( ) Nao hé dotacgdo orgamentdria.
* QO referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo.
() Material Permanente.
¢4 Demais servigos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalacdes.

()

saldo awal: 2 M. S8, 06
Saldo (-) Valor consultado: A/HZ 26 %, ¥
Cédigo:_ 46 €9

obs:_Mamut g ¢ Cm,«/wqu
' Moo e’ Tereﬂ'(‘;‘\ta 4

Data _‘?‘2 105/ 021 CRCRS O

L — i Tl

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitacdo, modalidade:

( ) Dispensa de Licitagdo, base legal:

() Inexigibilidade de Licitacdo, base legal:

Fundamentacio:

Qurvrud »

p

Bruna Bellagamba aé Olivei
Procuradora J

Data: &Q/@f_a‘y

E oo 4 - Despacho da Di Geral:

5 - Unidade de Controlé Interno:

7 Autorizo a dispensa/inexigibilidade de L1c1tag.—_c-

(X) De acordo com o processo em andamento
() Recomenda-se no minimo trés orcamentos
() Parecer em anexo.

( ) Autorizo a Abertura de li 30.
( ) Nao autorizo a despesa.
T
Justificativa;_
‘i Dirétor Legislativo
Datare /50 /2L - 7

Observacao: CDD*(CM'W) e ba recey’

! ‘3\_,'3i:3 iV

(\-Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagza.
{ ) Nao autorizo a despesa.

Justificativa:

6 - Despacho da Presidéncia:
( ) Autorizo a Abertura de Licitaca

( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.

Datazm/m/im

L
e

" PRESIDENTE "(J




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 —- URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 — Fax: (55) 3412-5893

Uruguaiana, 20 de maio de 2022

De: Procuradora Juridica Legislativa

Referéncia: Parecer juridico 111/2022- Requisicdo empenho Deferrari

Excelentissimo Senhor Presidente:

No ano de 2021 realizamos procedimento licitatério para aquisicdo de bens
planejados para o plendrio desta Casa Legislativa.

Este ano foi enviado a essa Procuradora Juridica processo para realizacdo de
aditivo de contrato para que fossem incluidos acabamentos nos méveis e prateleiras. O
processo, pareceres e aditivos foram instruidos todos de acordo com as planilhas
técnicas enviadas.

Ocorre, que os responsaveis pelo empenho, ndo estdo conseguindo realiza-lo da
maneira correta.

Do aspecto juridico as contratagbes podem ser realizadas, de acordo com a lei
8.666/93, por procedimento licitatério e posteriores aditivos se estiverem de acordo
com os parametros legais, por dispensa de licitagdo( se estiverem dentro dos limites
legais e casos elencados na lei), por inexigibilidade.

O processo do termo aditivo foi requerido e considerado como parte do contrato
realizado ano passado, mas o sistema ndo o esta considerando desta maneira. Assim,
sendo concluido que este tera que ser realizado com outra rubrica e de outra natureza
e o sistema o considera assim, podera ser considerado gasto deste ano, devendo ser

analisado se devera ser feito o procedimento licitatério ou a dispensa de licitagdo com




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 —- URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 — Fax: (55) 3412-5893

base no artigo 24 Il, da Lei 8666/93, se outros bens dessa natureza ndo foram realizados
acima do limite legal.

Havendo a conclusdo de realizagdo de novo procedimento que seja revogado ,
tornando sem efeito o aditivo realizado.

E o parecer, para analise e aprovagdo.

Atenciosamente, i
Mgy Mo dou O dwomnd
Bruna Bellagamba de Oliveira
Procuradora Juridica Legislativa

OAB/RS 75.244



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Justificativa

Apos receber o 1° Termo de Aditivo zo Contrato n® 19/2021 para emissdo de pedido de
empenho, o Departamento de Compras verificou que o langamento do processo no sistema LC
resulta em um empenho de material permanente, ndo sendo possivel descrever o servigo contratado
no termo aditivo.

O empenho descreve novos itens, que por sua vez, por serem materiais permanentes,
deveriam receber codigo patrimonial. Além disso, ndo havera como o fornecedor emitir nota fiscal
de acordo com o empenho.

A agente de compras Sonia Regina abriu chamado junto a GovBr, que informou que sempre
que gerar pedido de empenho, este vai puxar as informagdes do objeto original do processo, ndo
sendo possivel alterar esta informac@o.

Em 18/05/2022, o presidente desta (Casa, Ver. Paulo Kleinubing, determinou que o
Departamento de Compras e patrimdnio providencie o correto empenhamento.

Sendo o objeto contratado a colocagéo de prateleiras e acabamentos em moéveis sob medida,
e ndo a aquisi¢do de outros moveis, entenrdemos que o empenho deva ser realizado como um
servigo, pois ndo havera novo item patrimon:al.

Assim sendo, encaminhamos nova requisi¢@o para a analise e correto enquadramento.

Uruguaiana, 19 de maio de 2022.

Camara Municipa ge wiuguaiana
M\ Y
) NardielsJ. M. Rodrigues
Chefe do Dot° Comaras e Patriménio




19/05/22, 10:39 Qualitor

10:38
GOVBR Sul 19/05/2022

Chamado : 510817

Descricdo : Boa tarde, necessito fazer o pedido de empenho de um aditivo (Processo 144/2021) mas ndo consigo via LC alt
erar a descrigdo do objeto. Uma vez que o processo foi feito nor itens, e o aditivo se refere a acabamentos e adequacgdo dos
mobilidrios. Como procedo para que o pedido de empenho saia com essa descricdo conforme consta no aditivo?

Data Operador - Duracédo Acompanhamento

18/05/2022 - 17:03 Bruno Almeida Schuck 00:00

>> Chamado aguardando confirmacdo de encerramentc <<

18/05/2022 - 17:03 Bruno Almeida Schuck 00:10 Orientacdo através do SIGA

>> Acompanhamento registrado em: 18/05/2022 17:03:40 <<

Teria que verificar a possibilidade com a equipe responsave! no GOVBR CP.

Obrigado!
18/05/2022 - 14:06  Cliente via PRC 00:00
>> Chamado reaberto por: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA \ Sonia Regina Marques Silveira

Motivo: Solicitacdo do Cliente

essa alteracdo do empenho seria via CP? <<
18/05/2022 - 13:53 Bruno Almeida Schuck 00:00

>> Chamado aguardando confirmagdo de encerramento <<
18/05/2022 - 13:52  Bruno Almeida Schuck 00:15 Orientacdo através do SIGA

>> Acompanhamento registrado em: 18/05/2022 13:52:51 <<

Boa Tarde,

Conforme falamos e ja tinha sido orientado pelo colega Juliano, sempre que gerar o pedido de empenho, este vai puxar as in
formacdes do objeto original do processo, ndo sendo possivel alterar esta informacéo.

Neste caso € necessario verificar a possiblidade de alterar no empenho.

Obrigado!
18/05/2022 - 13:45  Bruno Almeida Schuck 00:00

>> Chamado em atendimento <<
18/05/2022 - 13:45 Bruno Almeida Schuck 00:00

>> Chamado aguardando atendimento <<
18/05/2022 - 13:41 Cliente via PRC 00:00

>> Chamado em rascunho <<

Gerado por : Sonia Regina Marques Silveira ( Gerado em : 0.108 5. ) Pagina: i/1

siga2.duetotecnoiogia.com.brlframewor!dqreporl/processReport.php 111




PODER LEGISLATIVO
m CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA t{
i 5 PALACIO BORGES DE MEDEIROS

MANIFESTACAO
N° 032/2022

PARA: Presidéncia
ASSUNTO: Processo protocolado sob o n® 511/2022

Cumpre-nos, no exercicio de nossas atribuigdes - definidas pela legislagdo local
e superior, bem como pelo Plano de Trabalho/2022 - manter estreita relagdo proativa com os
demais departamentos do Poder Legislativo de Uruguaiana com o fim de dar efetividade a
busca permanente de atendimento dos principios constitucionais da Legalidade,
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e da Eficiéncia e apoiar o Controle Externo (TCE-RS
e Ministério Publico) na sua missdo institucional e o cidadio no exercicio do Controle Social.
Quanto ao processo protocolado sob o n° S511/ADM/2022, observa-se
sinteticamente que o parecer da procuradoria juridica converge para a ratificagdo do 1° Termo
Aditivo ao Contrato N° 19/2021, sendo sua atribuigdo funcional elaborar e revisar minutas de
contratos, ajustes e convénios firmados pela Presidéncia da Camara Municipal de Uruguaiana.
Assim sendo, ndo cabe a esta coordenadora modificar o termo aditivo.

No entanto, salientamos que, conforme esta no termo aditivo, o empenhamento
via sistema Licitacon sera de acréscimos dos itens adquiridos o que difere da realidade dos
fatos, considerando que se referem a acabamentos e adequagdo dos mobiliarios ja adquiridos e
langados como patriménio do Poder Legislativo, ndo se tratando de novos itens e sim de
acabamentos de rodapés e acréscimos de prateleiras, configurando-se num aumento percentual
nos valores do itens.

Diante do exposto, indicamos que seja providenciada a forma adequada de
contabilizagdo desta aquisi¢do de acabamentos e adequagdo dos mobiliarios do Plenario.

E nossa manifestagdo para analise e deliberagdo de Vossa Exceléncia.

Uruguaiana, em 17 de maio de 2022.

into Sanguinetti
Coordenadora da Unidadle de Controle Interno
Camara Municipal de Uruguaiana

AO Aeporlcmenlc cle Qcmprab = clr;.ﬂahio
Paro Prouiclenuor o (empeﬂ,namen o)foc,d.‘do de emroenl'lO«

Ca u icipgl deyfuguqiana ,
2.4

Ver Dr. Paulo Kleinibi
PRESIDENTE

UCI-CMU - Unidade de Controle Interno da Cimara Municipal de Uruguaiana
(55) 3412-5977- Ramal 208




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA — RS

Uruguaiana, 06 de maio de 2022
De: Procuradora Juridica Legislativa
Para: Gabinete da Presidéncia

Assunto: Parecer juridico 107/2022-Aditivo de contrato Deferrarri
Excelentissimo Senhor Presidente,

Em decorréncia das informacdes trazidas pela agente de compras, venho emitir as

seguintes consideragodes:

Quando do pedido de realizacdo de aditivo de contrato, essa procuradora juridica
analisa toda a instrucao processual com as planilhas e pedidos inclusos no processo

administrativo.

Neste processo estava incluso planilha geral quantitativa e orcamentaria de aditivo,
com pormenorizacao de aumentos percentuais no itens, pois o contrato origindrio e o

procedimento licitatério foram realizados por itens.

Todo o processo foi realizado sob o aspecto quantitativo, assim essa servidora ndo

cometeu erro quando da realizagdo do aditivo , s realizou de acordo com a processo, que
para essa esta correto. ﬂ() Conh o ke 1'5\13(1"\‘0 )
A AN (RTACAL: 1305 2092
p ;

ﬁ. i%:aiana

r. Paulo Kleinu
PRESIDENTE

Ver.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o
PODER LEGISLATIVO :
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS

Também consta nesse aditivo que é de acordo com processo administrativo,
orcamento e memorial descrito que esta como quantitativo e aumenta percentuais nos

itens.

Havendo a mudan¢a do posicionamento quanto a qualitativo toda a instrugdo
processual deve ser modificada, tendo que ser analisado se necessita de estudo técnico

especifico.

De acordo com o artigo 65, alteracdo qualitativa se da nos casos de modificacdo do
projeto ou de suas especificagdes, para melhor adequagado técnica de seus objetivos. Ja a
alteragdo quantitativa , serd a simples alteragdo na dimensdao do objeto contratado,
acarretando modificacdo do valor inicialmente ajustado, o que de acordo com as planilhas

enviadas pela empresa técnica na area é o caso do presente aditivo.

Também, em anilise do processo ndo foi inclusos novos itens, pois nem poderia ,

pois a licitacdo era por itens, conforme tinha sido explicado pelo fiscal do contrato.

Assim, mesmo ndo concordando com as alteracdes, em razao do despacho do
senhor, estou enviando em anexo, minutas de aditivo para analise. Opino, que seja enviado

ao fiscal do contrato e controle interno para analise.

E o presente parecer, o qual encaminho para vossa analise e aprovacio.

Respeitosamente, k ’
s os T » . (Ousuuno?
Bruna Bellagamba de Oliveira

Procuradora Juridica Legislativa

OAB/RS — 75244




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ..

PODER LEGISLATIVO [ Oang,

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA:L’L,\; "iP ,

. “ L iy i
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iNﬁmem da Requisicao: |63/2022 Data da Requisicao: 20/05/2022+
Objeto: Colocacdo de vidros

Selicitante: Departamento de Compras Cargo: CE fe dohB thiGuaiana
Nardiele J. -hﬁ qunguesg

| Justificativa: | A empresa que cotou menor val:) nao podera realiZir 0 se%mo devido a altura da janela.

S

| Descricio do Item Quantidade do Valor Valor total |
Item Unitario do do Item
Item
1. Substituicdo de 2 vidros lisos medidindo 1 RS 94,00 R$ 94,00
aproximadamente 40 x 28 cm |
| 2 - Informacéo do Setor de Coniabilidade: 3 - Assessoria Juridica:
( ) Ndo hé dotagdo orgamentdria. ( ) Aberwura de Licitagdo, modalidade:

* (O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo. {X) Disgensa de chnaga base legal:

E ( ) Material Permanente. i CU&J o M (ﬂ- Cj 11.\.) M 132)

¢) Demais servigos de terceiros PJ. | ( ) Inexigibilidade de Llcmagao base legal:

§ ) Obras e instalagoes. :

sadoamat B S0 91 'r““dm“ﬁ‘ﬁ‘is\wwm 30 mm

Saldo (-) Valor S\onsultado: Mﬁ%&l e 2o dd i AL
" rug
JU'

Codigo:__ %)
g vy

Obs: ra Munici

o1

< 0595
o0 Bruna Bellagamba de Oliveira
?%‘685 . | Dot g“y —QQ/—A—I—)LM Procuradora Juridica Legislativa

[
| Data _@Q/ﬂ@g@z 2 () OABIRS 75244
4 - Despacho da Direcdo Geral: 5 - Unidade de Controle Interno:
( ) Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagz« (%) De acordo com o processo em andamento

( ) Recomenda-se no minimo trés crcamentos
( ) Parecer em anexo.

( ) Autorizo a Abertura de

| ( ) Ndo autorizo a despesd.C4ma cipal pe Uryguai
j \-c._.-— . — - ]'
Justificativa: A\_Q.W Observacio: g",onhme.lggreu ¢ |
Legislativo |l luc{cdica - oipal ¢é Urugugians
Data: QI_EIJQJ Data: ¥ /& /22 velida F D
6 - Despacho da Presidéncia:

l

l

|

1 !
i ( ) Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagio. ( ) Autorizo a Abertura de Licitagéo. {
({ ) N&o autorizo a despesa. [
’ { ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA, ‘
| Justificativa: = CaAmara Municipa! g Uiuguaand
{
-~

udiana Diretor Legislativo

Data: _m/&/

Ver_ Dr. Paulo Kienub
PRESIDENTE




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Vidracaria Crestani Ltda

Cnpj: 91631838/0001-39

Orcamento de substituicdao de 02 vidros lisos med. aproximadamente 43cm x 31cm
(A x L0, na sala 01 (Gab. Da Presidéncia).

Valor total de : R$ 98,00

Empresa: Vidracaria Sul vidros

Cnpj: 07687711/0001-25

Orgamento de substituigao de 02 vidros lisos med. aproximadamente 43cm x 31cm
(A x L0, na sala 01 (Gab. Da Presidéncia).

Valor total de : R$ 75,00

Obs: a empresa nao podera fazer a instalacao devido a altura da janela.

Empresa: Vidracaria Vitoria

Cnpj: 21534666/0001-08

Orgamento de substitui¢do de 02 vidros lisos med. aproximadamente 43cm x 31cm
(Ax L), nasala 01 (Gab. Da Presidéncia).

Valor total de : RS 94,00



VIDRACARIA CRESTANI LTDA
R BENTO GONGCALVES, 2942

SAQ JOAO
URUGUAIANA RS
97510-420 Fone:(55)3412-6559 Fax:
CNPJ: 91.631.838/0001-39 Insc. Est.:153/0078323
ORCAMENTO N° 37 EMISSAO 18/05/2022 HORA 11:53:07
SERIE ORI1 REF NR° ENTREGA 18/05/2022 HORA 11:51:00
DADOS DO CLIENTE
Nome CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA (1340) Fone
Bairro CENTRO Fax
Cidade URUGUAIANA Cep 97501-520
Endereco RUA BENTO MARTINS, 2619, Uf RS
Fantasia Contato
CNPJ/CPF 01.701.521/0001-39 Insc. Estadual ISENTO
E-Mail
COND.PAG.:
Desdobramento de Titulos
noventa e oito reais
Num/Par | Vencimento Valor | Num/Par Vencimento Valor | Num/Par Vencimento Valor
SEQ CODIGO REF DESCRICAO QTDADE UN VLRUNIT VLR TOTAL
1 00000068 VIDRO INCOLOR 2 UN 49,000 98,000
IPI 0,00 QUANT. TOTAL 2 SUBSTITUIGAO 0,00 PRODUTOS 98,00
FRETE 0,00 DESCONTO 0,00 ACRESC. 0,00 TOTAL 98,00
OBSERVACOES:
Aprovado ( ) Sim ( ) Nao Transp: Frete: FOB

ASSINATURAS: Documento Destino tipo: n°




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: D.B. PINTO
CNPJ: 21.534.666/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGF\).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pafn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:54:38 do dia 23/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/09/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 2189.779B.2641.C871

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Situacao de Regularidade do

Empregador

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 21.534.666/0001-08
P=z3o0 social: D B PINTO ME

Resultado da consulta em 20/05/2022 09:24:07

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de

autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




VINDASADIA

VITADIA,

21.534.666/0001-08
D.B.PINTO-ME

3414-0036 <= 9134-0555  9620-9878 ; ;
i Rua: Pinheiro Machado 1901,B.Alexandre

Pinheira Machado, 1901 - Esq. 24 de Maio - Uruguaiana RS

Zachia — 97503-105

ORGAMENTO

Vidros incolor 3mm comum, ja instalados

43x31 =2

TOTAL: R$94,00

Forma de pagamento: Entrada de 40% restante pode ser
parcelado nos cartdes ate 4x s/juros ou avista tem desconto.

Entrega: 15 dias



ESTADO DG RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Data da Requisicdo: 30/05/2022

Objeto: Servigos de manutenqéo
Solicitante: Departamento de Compras

oo Lot d‘&%@%’k&%&‘a‘l de Uruguaiana

) Mardiele M. Rodrig
Observacdo: O item 5 s0 serd pago caso ocoita a quebra do vaso no des(ém{qugeﬁg ﬁ@mﬁf -
Descricdo do Item Quantidade do Item | Valor Unitario | Valor total do
; do Item Item
i 1. Fixacdo de um vaso sanitdrio e substitui¢do do registro dagua 1 RS 300,00 RS 300,00
no banheiro feminino das bancadas (material incluso)
2. Desentupimento de vaso sanitério do banheiro masculino do 1 R$ 100,00 R$ 100,00
2° piso, com retirada do vaso
3.  Substituicdo de pecas de caixa acoplada do banh=iro da 1 R$ 50,00 R$ 50,00
tesouraria
4. Substituigdo de caixa de descarga comum do banheiro anexo 1 R$ 60,00 RS 60,00
| a0 Departamento de Compras
‘ 5. [Instalacdo de vaso sanitario nove (substituicdc devido a 1 RS 580,00 RS 580,00 OO
i quebra na retirada para desentupimento) l ‘ e A

' 2 - Informagio do Setor de Contabilidade:
. { )y Nao hé dotacdo or¢amentéria.

! * O referido custo enquadra-se em:

| ( ) Material de consumo.

i ( ) Material Permanente.

i | 0) Demais servigos de terceiros PJ.

. { ) Obras e instalacdes.

1)

Saldo atual:_Zd 3404440

Saldo (-) Valor consultado: ;Zﬂ 1x2.9X4 p 10
39 ¥

Codigo:
obs:_ Moy tonCed £ CQUNAUVEE

3 - Assessoria Juridica:
( ) Abertura de Licitacdo, modalidace:

) Dispensa_de Licitacdo, bage legal: a
anfy, 4,1 .aém Jw
{ ) Inexigibilidade de Licitacdo, base legal: g

Fundamentagdo:

Doy datontonchoy dud MO

ri'.\\

o

B Rt ™ TR O
aN.05, ,2027, Conta Data: J '/ </ #N "Bruna Bellagamba de Oliveira

;Da[a '_512/__‘__/__ CRC-RS 0530 Procuradora Juridica Ledislativ

i 4 - Despacho da Direcig gFexifid 0 5 - Unidade de Controlé friterno:

) Autorizo a dispeyisa/inexigibilidade de Licitacdo. {% ) De acordo com o processo em andamento [l -

de licitagdo.

( ) Recomenda-se no minimo trés orcamentos
( ) Parecer em anexo.

]

| .

! LﬂuaiangD

1‘ Justificativa: Observacé Condorne orien 1 acao
{ svaldoMza Medeiros thr,umgonc; .qncL ca ¢

~ 3 Diretor Legislativo i

'Data oUeb /12, Data: 0 /05 P02z

i

%utorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitacio.
( ) Néo autorizo a despesa.

Jusuhcatwa

& - Despacho da Presidéncia: ‘ da Unidade
( ) Autorizo a Abertura de Licitacio. = Controle interno

|
i ( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESEVA DE DOTAGAQ PARA A DESPESA.

WW

Ver. Dr. Paulo Kizinlbing

PRESIDENTE .

:
=
R §
B




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Fabricio Guimaraes Zilli
Cnpj:20147100/0001-52
Orcamento dos seguintes servicos descritos na tabela abaixo:

retirada, entdo o valor da louga nova (cor branca) ja
instalada é R$ 580,00.

ftem Descri¢ao dos servigos Valor

1 Fixagdo de 01 vaso sanitario e substituigdo de 01 registro R$ 300,00
d'agua no banheiro feminino bancadas (incluir os materiais no
orgamento)

2 Desentupimento de 01 vaso sanitario do banheiro masculino do R$ 100,00
2° piso, com retirada do vaso.

3 ISubs’tituir pecas de 01 caixa de descarga acoplada da sala da R$ 50,00
Tesouraria.

4 substituicdo de 01 caixa descarga comum do banheiro anexo R$ 60,00
ao Departamento de Compras ( caixa fornecida pela Camara).

Total R$ 510,00

Obs: no item 2 pode ocorrer a quebra do vaso na hora da R$ 580,00

Empresa: Pantera Servicos
Cnpj: 41855395/0001-91
Obs: a empresa ndo possui certiddo negativa de tributos federais conforme exigida em lei.

Empresa: RMS Servicos
Cnpj: 25433520/0001-19
Obs: a empresa ndo possui certiddo negativa federais conforme exigida em lei.

Empresa: J.N Instalador Hidraulico
Cnpj: 28518898/0001-03
Obs: a empresa ndo possui certiddo negativa federais conforme exigida em lei.

Empresa: Consertec
Cnpj: 35131056/0001-60
Obs: a empresa ndo possui certiddo negativa federais conforme exigida em lei.

Empresa: Empreiteira de Melo Ltda
Cnpj: 92462589/0001-68
Obs: a empresa nao possui certiddo negativa federais conforme exigida em lei.




20/05/22, 15:48

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 527 0 AeERTURA

147, - 104/201
:ﬂOA'_Ir‘g'IZ‘lOOIOOM 52 CADASTRAL 28 4
NOME EMPRESARIAL

FABRICIO GUIMARAES ZILLI 00135489059

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
Fkkddkk

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.22-3-01 - Instalagbes hidraulicas, sanitérias e de gas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R PREFEITO IRIS FERRARI VALLS

NUMERO
4034

COMPLEMENTO
ek

CEP BAIRRO/DISTRITO
97.503-084 ALEXANDRE ZACHIA

MUNICIPIO
URUGUAIANA

UF
RS

ENDEREGO ELETRONICO
fabriciozilli@hotmail.com

TELEFONE
(55) 8129-6244

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/04/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek kkdk ok

kkkkkkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/05/2022 as 15:48:13 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111

1M



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FABRICIO GUIMARAES ZILLI 00135489059
CNPJ: 20.147.100/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgdos e fundos puiblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:06 do dia 20/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: ABDF.286C.7C9B.B1A6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 20.147.100/0001-52

Razdo Social: FABRICIO GUIMARAES ZILI

Endereco: R PREFEITO IRIS FERRARI VALLS 4034 / ALEXANDRE ZACHIA / URUGUAIANA / RS /
97503-084

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular
r~ante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nédo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade: 13/05/2022 a 11/06/2022
Certificado Niumero: 2022051302454756266607
informacéo obtida em 20/05/2022 15:49:49

Visualizar

Voltar

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



27/05/22, 10:46 Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Certidéo de Débitos Relativos a
Créditos Tributarios Federais e a
Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
41.855.395/0001-91 sdo insuficientes para a emissao de certidao por meio da Internet.

Para consultar sua situaco fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacfes para emissao de Certiddo nas
unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

EMmpresl ?(xme\? A SQR\)\:C}&S

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30OCMyMzQ2Nzg5lyojKjQxODU1Mzk1M...  1/1
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Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
25.433.520/0001-19 sdo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissao de Certidao nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30OCMyMzQ2NzgSlyojKjl INDMzNTIWM...  1/1
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Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte

28.518.898/0001-03 sdo insuficientes para a emissdo de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.bry).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orienta¢des para emissao de Certidao nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir)
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaocinternet/PJ/Emitir/ResultadoEmissac/NDUKODk30OCMyMzQ2Nzg5lyojKjl4NTE4ODk4M. ..
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Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
35.131.056/0001-60 sdo insuficientes para a emissao de certidao por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orienta¢des para emissao de Certidao nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)
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https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir/ResultadoEmissao/NDUkODk30OCMyMzQ2Nzg5lyojKiMTIMTMxMDU2...  1/1
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Resultado da Consulta

As informacbes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte
92.462.589/0001-68 sao insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC
(https://cav.receita.fazenda.gov.br/).

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientacdes para emissdo de Certiddo nas

unidades da RFB (http://idg.receita.fazenda.gov.br/orientacao/tributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal/orientacoes-gerais).

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Emitir)

https:.’.’solucoes.receita.fazenda.gov.br/ServicoslcertidaoimernetIPJIEmitir/ResuItadoEm‘rssao/NDUkODk300MyMzQ2NzgSlyojKjkyNDYyNTgSM... 1M




